CITTÀ DI TORINO

MOZIONE N. 35

Approvata dal Consiglio Comunale in data 13 luglio 2020

OGGETTO: PROROGA TERMINI RINNOVO CARICHE DELLA CONSULTA FEMMINILE COMUNALE.

Il Consiglio Comunale di Torino,

PREMESSO CHE

- la Consulta Femminile Comunale è stata istituita dal Comune di Torino, con deliberazione n. 2063 del Consiglio Comunale in data 26 settembre 1978, quale organo consultivo dell'Amministrazione nelle politiche da attivarsi in favore delle donne, dando rilevanza a tematiche fondamentali quali la salute della donna e dei giovani, l'integrazione delle nuove cittadine, il contrasto alla violenza di genere, l'evoluzione della conoscenza per la parità dei diritti;
- la Consulta Femminile Comunale ha un proprio statuto a decorrere dal 1978, l'ultima modifica risale al 2012 il quale dispone quanto segue:
 - all'articolo 4 Insediamento e durata: la Consulta Femminile Comunale è insediata dal/dalla Sindac* all'inizio di ogni Legislatura Amministrativa e resta in carica quanto il Consiglio Comunale;
 - all'articolo 5 Organi e modalità di insediamento: ... omissis ... la Presidente, la Vice Presidente ed il Comitato Esecutivo durano in carica 30 mesi e sono rieleggibili, con la stessa carica, per un solo mandato consecutivo;

VALUTATO

che la Consulta è stata insediata nel mese di novembre 2017 - inizio legislatura 30 giugno 2016 - il mandato di 30 mesi è scaduto nel mese di maggio 2020;

CONSIDERATO

- lo stato di emergenza sanitaria dichiarata a livello nazionale fino al 31 luglio 2020, salvo ulteriori proroghe;
- la previsione nel mese di agosto di chiusura di molti uffici comunali e delle difficoltà di convocare le Consultrici;
- le prossime consultazioni per il rinnovo delle cariche si dovrebbero svolgere a questo punto nel mese di settembre con una durata di pochi mesi visto che la consulta resta in carica quanto il Consiglio Comunale termine della legislatura nel primo semestre del 2021;
- i periodi di transizione verificatisi sono lunghi ed inoperosi;

IMPEGNA

La Sindaca e la Giunta Comunale a:

- 1) presentare al Consiglio Comunale una proposta di deliberazione che preveda la proroga a tutto il primo semestre 2021 per le attuali cariche della Consulta Femminile Comunale onde allineare la scadenza a quella del mandato amministrativo corrente;
- 2) far sì che nel periodo di transizione la Consulta Femminile Comunale possa pienamente operare in regime di prorogatio e che, in tale periodo, la Consulta con un suo Gruppo di Lavoro/Commissione si occupi di ulteriore perfezionamento della modifica dello Statuto al fine di ammettere un maggior numero di Associazioni purché con prevalenza femminile e con rappresentanti femminili, come già deliberato nella Assemblea della Consulta il 14 novembre 2019;
- 3) che al massimo entro i 60 giorni successivi alla proclamazione del/della Sindac* venga effettuato l'insediamento della nuova Consulta e che entro i 30 giorni la Presidente uscente provveda a convocare l'assemblea per il rinnovo delle cariche.